Rebetur opinio Philemonem τῶν πεποτέρων antiquissimum diximus. Qui enim a Meursio aliisque ad priorem Philemonis aetatem referunt Philippides, ejus florem certissimis indicatis inciderunt colligitur in aetatem Lysimachi. Suidas igitur s. v. Φιλημόνης aut scripsit aut certe scribere debuit οὐτὸς ἐπὶ τῆς πόλεως Ολυμπ. pro qua. Antiquissi-

*) Fuit Ptolemaei Philadelphi frater ex Berenice. Male patet Berenices dicitur Steph. Byz. s. v. Βερενίκης p. 161. Pin., nisi pro Βερενίκης degendum ποτέρως. Cfr. Pauman. I. p. 6. Plutarch. Cleom. Tom. V. p. 150. Cor. et Polyagn. II. p. 69. Commemoratur etiam Diogeni Laert. II. 108. ubi v. Menagius.

mus autem si fuit τὸν νεοτέρων, sequitur eundem primum extitisse, quū suam novae Comoediae indolem et naturam tamquam legis auctoritate sanciret. Quod haud scio an etiam historiae testimoniis confirmari queat. Ac nisi magno fallimur, etiam fabula designari potest, qua omnium prima novae Comoediae rationem monstraret. Fuit ea Hypobolimaens. Clemens Alex. Strom. VI. p. 267. Sylb. τὸν μέρον Κώναλον τὸν ποιηθέντα Ἀραρότι τῷ Ἀριστοφάνους νίετ Φιλήμων ὁ Κωμικός ὑπάλλεξας ἐν Τποβολιμαῖα ἐκαμέθησεν *). Quorum verborum non sane eum sensum esse diceimus, ut Philemo ipsum Cocali argumentum Aristophani sive Araroti suffuratus esse dicatur. Aliam viam monstrant veteres Grammatici, decentes illi, Ararotem sive Aristophanem in Cocalo eorum, quibus novae Comoedias indolem et ingenium censemus, prima quasi stamina, postea a Philemono et Menandro pertexta duxisse eo, quod φθορὰν οὐαὶ ἀναγνωριζόν, Anonymus de Vita Aristoph. p. XIV., in fabulem illam recipere, eoque ipso fabulae actionem multo artificiosorem et implicatiorem efficeret, quam in antiquae et mediae Comoediae fabulis fuerat. Anonymus de Vita Aristoph. p. XIII. πρῶτος δὲ καὶ τῆς νέας κωμῳδίας τὸν ρόπον ἐδίδαξεν ἐν τῷ Κωνάλῳ, οὐδὲ τὴν ἀρχὴν λαβόμενος. Μένανδρος τε καὶ Φιλήμων ἐδραματουργησαν. Cujus loci non alius esse potest quam Clementis verborum sensus, nisi quod hic ipsam illam Philemonis fabulam significat, quae Cocali vestigiis insistens sequentibus poetis novam Comoediae rationem praeiret. Qua re hoc assequutus est Philemon, ut jure suo novae Comoediae auctor et conditor haberi possit: quamquam eandem laudem a minus accuratis scriptoribus Menandro tribui, in tanta hujus poetae celebritate non est quod magnopere miremur. V. Abulpharagii locum apud Fabricium Bibl. Gr. II. p. 455. Alii contra inventi honorem aequaliter inter Menandrum et Philemonem disperiuntur, velut Diomedes Lib. III. p. 486. tertia aetas fuit Menandi et Philemonis, qui omnem acerbitatem Comoediae mitigarunt, atque multiplicia Graecis auctoribus sequuti sunt. Ubi quae multiplicia dicantur iam obscurum esse non potest; intelligit artificiosorem fabularum compositionem. Graeci auctoribus i. e. quemadmodum Graeci grammatici tradidérant.

*) Ita emendavit h. l. Casaubonus, ut didici e Brunckii annotatione ad Aristoph. Fragm. p. 252. Apud Stuttgartum legitur ἀραρότις τῷ Ἀριστοφάνει ποιεῖ Φιλήμων.

3) Ἐγραψε δὲ κωμῳδίας πρὸς ἐνερήκοτα, *scripsit fabulas ad nonaginta.* Praepositionem πρὸς Eudocia omittit. Fortasse excidit numerus ἑπτά. Sic enim Diodorus Sic. XXIII. 7. Φιλῆμων — ἔγραψε δράματα ἑπτὰ καὶ ἐνενήκοτα, et Anonymus περὶ Κωμῳδίας p. XII. σώζεται δὲ αὐτοῦ δράματα ἑπτὰ πρὸς τοὺς ἐνενήκοτα. Ex tanto numero vix trium et quinquaginta fabularum titulos superstites habemus, quem numerum haud dubitari potest quin magis etiam immunitum videremus, si scriptoribus iis, quorum industriae fragmenta poetae nostri debemus, saepius addere placuisse; utrumne ea e majoris an junioris Philemonis fabulis duxissent.

4) De annorum quos vixit numero aliquantum dissentunt veteres. Suidas sex et nonaginta annos ei tribuit, Lucianus Macrob. §. 25. nonaginta septem, Diodorus Sicul. XXIII. 7. nonaginta novem, alii denique apud Suidam unum supra centum. De natali anno nemo diserte tradidit. Obiit autem, teste Diodero, Olymp. CXXIX. 3. Ad hanc enim Olympiadē omnia, quae illic narrat Diodorus, referenda esse vere monuit Wesselius. Nec repugnat Aelianus apud Suidam T. III. p. 600. Philemonem obiisse referens πολεμούντων Ἀθηναίον καὶ Ἀντιγόνου. Jam si recte Diodorus nonaginta novem annos Philemonem compleasse tradidit, conficitur ut natales ejus in Olymp. CV. 1. incident.

5) De mortis genere magna est inter scriptores dissensio. Prae nimio eum risu obiisse praeter Suidam tradunt Hesych. Illustr. p. 65. et Lucianus Macr. 25., sed his quidem ita, ut quod illi simpliciter tradidierunt additamentis quibusdam ornauerit. Κατέκειτο μὲν, inquit, ἐπὶ κλίνης ἡρεμῶν· θεασάμενος δὲ ὄνον τὰ παρεπεμφμένα αὐτῷ σύκα κατεσθίοντα, ὀρμῆσε μὲν εἰς γέλωτα, καλέσας δὲ τὸν οἰτεῖτην καὶ ἀθρόῳ γέλωτι εἰπὼν προσδούναι τῷ ὄντι αὐχάτον φορεῖν, ἀποπνιγεῖς ὑπὸ τοῦ γέλωτος ἀπέπτανεν. Ex Luciano eandem narratiunculam mutuatus est Valerius Maxim. IX. ext. 12. Plutarchus autem An Seni sit resp. ger. p. 785. B. Alexini et Philemonem in theatro coronatos mortem abstulisse tradidit, cui simile est quod de Philippide Comico scribit Gellius N. A. III. 85. Ab his omnibus magnopere Aeliani discrepat narratio apud Suidam III. p. 600. quam una cum Apuleji loco Florid. Cap. 16., ubi similis vitae exitus narratur, in Testimoniis exhibui.

6) Juniori Philemoni quae diserte ab antiquis scriptoribus tribiuntur fragmenta supersunt paucissima. Στρα-

nōtissimū probabili conjectura ad eum retulit Schweigaeus-
rus. Vid. p. 386.

De aliis rebus ad Philemonem spectantibus, veluti de
 simultate, quae ipsi cum Menandro intercessisse dicitur,
 supra disputavimus. A Ptolemaeo eum ut Alexandriam
 veniret invitatum esse conjicias ex Alciphronis Epist.
 Lib. II. 3.

Imaginem viri ex antiquo lapide ductam exhibuerunt
 Fulvius Ursinus, Gronovius Antiq. Thes. II. tab. 99. et
 alii, quos commemorat Harlesius l. c. p. 478. Marmo-
 ream ejus statuam validae senectutis, altera manu comp-
 licatum librum tenentis, alteram ad mercedem accipien-
 dam porrigentis, Pierium Valerianum Romae apud Ra-
 phaelem Urbinate vidisse idem refert e Mongitorii Bibl.
 Sie. II. p. 165.

De aliis scriptoribus, quibus Philemonis nomen indi-
 tum fuit, egérunt Kusterus ad Suidae locum s. v. *Φιλήμων*
 et Harlesius ad Fabric. Bibl. Gr. l. c.

TESTIMONIA VETERUM DE PHILEMONE.

AELIANUS DE PROVIDENTIA
APUD SUIDAM
SUB VOCE ΦΙΛΗΜΩΝ.

Οὗτος δὲ Φιλήμων ἀπηρος ἦν τὸ σῶμα, καὶ μέγτοι καὶ τὰς αἰσθήσεις πάσας ἀσινεῖς εὐμορφίας τινὶ διεσώσατο. Ὁμολογοῦσι δῆπου καὶ τοῦτο. Πολεμούντων Ἀθηναίους καὶ Ἀριγόνου, Παιραιεῖ (leg. Παιραιοῦ) διαιτάμενος ὁ Φιλήμων ὅναρ ὅρᾳ, κόρας ἔξιοντας ἐννέα τῆς οἰκίας αὐτοῦ. Ἐδόκει δὲ ἐρέσθαι αὐτάς τέ βουλόμενα καταλείπουσιν αὐτόν. αὐτῶν δὲ ὥστο ἀκοῦσαι λεγοντον, ἔχω θυρῶν ἴέναι· μὴ γὰρ εἶναι θεμιτὸν ἀκοῦσαι αὐτάς, καὶ τὸν μὲν ὄντερον ἐνταῦθα παύσασθαι, αὐτὸς δὲ διυστισθεὶς τῷ παιδὶ περιηγεῖται ἢ τε εἴδε καὶ ὅσα ἤκουε καὶ ἀττινα εἶπεν. Εἶτα μέντοι ἔγραψε τὰ λοιπὰ τοῦ δράματος, ὅπερ οὖν ἔτυχε διὰ τῆς παρουσῆς ἄγων φροντίδος, καὶ ἐπελυσάμενος ἡσυχῇ ἔκειτο, κατὰ ὑπεξέσχεν (e Valckenarii conj. ad Hippol. p. 320. pro ὑπερέσχεν). Καὶ οὕτη ἔγδον φόρτο καθεύδειν αὐτόν· ἐπεὶ δὲ μακρὸν τοῦτο ἦν, ἐκκαλύψαντες τεθνεῶτα ἐθεάσαντο. Οὐκοῦν, ὡς Ἐπίκουρε, παρῆσαν δὴ καὶ Φιλήμοροι ἐννέα Μοῦσαι, καὶ διε τὴν ἐπινησθεῖσάν οἱ καὶ τελευταῖσιν ὄδον ἴέναι, φόρτο ἀπιοῦσαι. Θεοῖς γὰρ οὐδαμῇ θεμιτὸν ὅρᾶν ἔτι τεκρούς, καὶ ἐάν ωσι πάτην φῦλοι,

οὐδὲ ὅμιλα χραίνειν θαρασίμοισιν ἐκπνοαῖς *).

Σὺ δὲ λέγεις αὐτοὺς μὴ ἡμῖν προσέχειν, ὡς μῶρε;

ΑΡΥ-

*) Ex Euripidis Hippol. 1437.

APULEJUS FLOR. 16.

Poeta fuit hic Philemon, medias Comoedias scriptor. Fabulas cum Menandro in scena dictavit, certavitque cum eo: fortasse impar, certe aemulus. Nam quod eum etiam vicit saepenumero, pudet dicere. Reperias tamen apud ipsum multos sales, argumenta lepide inflexa, agnatos lucide explicatos, personas rebus competentes, sententias vitae congruentes: joca non infra soccum, seria non usque ad cothurnum. Rarae apud illum corruptelae: et, uti errores, concessi amores. Nec eo minus et leno perjurus, et amator fervidus, et servulus callidus, et amica illudens, et uxor inhibens, et mater indulgens, et patruus objurgator, et sodalis opitulator, et miles proeliator (fort. gloriator): sed et parasiti edaces, et parentes tenaces, et meretrices procaces *). Hisce laudibus diu in arte comoedica nobilis, forte recitatbat partem fabulae, quam recens fecerat. Cumque jam in tertio actu, quod genus in comoedia fieri amat, jucundiores affectus moveret, imber repentina coquas differri auditorii coetum, et auditionis coeptum coegit: reliquum autem variis postulantibus; sine intermissione deincepsit dies perrecturum. Postridie igitur maximo studio ingens hominum frequentia convenire. Sese quisque ex adversum quam proxime collocat. Serus adveniens amicis suis annuit, locum sessui imperiant: extimus quisque excuneati queruntur. Farto toto theatro ingens stipatio. Occipiunt inter se queri. Qui non affuerant, percontari ante dicta: qui affuerant, recordari auditam, cunctisque jam prioribus gñaris, sequentia expectare. Interim dies ire, neque Philemon ad conductum venire; quidam tarditatem poetae murmurari, plures defendere. Sed ubi diutius aequo sedetur, nec Philemon uspiam apparet; missi ex promptioribus qui accident, atque eum in suo sibi lectulo mortuum offendunt. Commodum ille anima edita obrigerat, jacebatque incumbens toro, similis cogitanti; adhuc manus volumini implexa, adhuc os recto libro impressum, sed enim jam animae vacuus, libri oblitus et auditorii securus. Stetere paulisper qui introierant, perculti tam inopinatae rei,

*) Totum hunc locum inde a verbis *leno perjurus* tacite in usum suum convertit Calphurnius, ad Terentii Heaut. Prol. 37.

tam formosae mortis miraculo. Deinde regressi ad populum renantiavere, Philemonem poetam, qui expectatur, quo in theatro fictum argumentum finiret, jam domi veram fabulam consummasse. Enimvero jam dixisse rebus humanis valere et plaudere, satis vero familiaribus dolere et plangere. hesternum illi imbre lacrimas auspicasse: comoediam ejus prius ad funebrem faciem, quam ad nuptialem venisse. Proin quoniam poeta optimus personam vitae deposuerit; recta de auditorio ejus exequias eundum. legenda ejus esse nunc ossa, mox carmina.

M E N A N D R I
F R A G M E N T A.

M E N A N D R I

F R A G M E N T A.

A A E A Φ O L.

Quemquam Adelphos Menandri tunc cum reliquis inge-
niosissimi poetae fabulis intercidisse jure doleas, minuit
tamen jacturae magnitudinem superstes Terentii fabula
eodem nomine inscripta, quam expressam esse ad Menan-
dri exemplum, praeter veterem Didascaliam Terentianae
fabulae praefixam, diserte testatur Donatus Prolegg. p. 327.
et Argum. p. 330. ed. Steph. Neque tamen Terentius ita
se graeco exemplari quasi in servitutem addixit, ut ni-
hil usquam mutandum vel aliunde in fabulam suam
transferendum putarit. Bonam partem eum e Diphili
Commorientibus petuisse, constat e Prol. 6. sqq.

Synapothnescontes Diphili comoedia est;
Eam Commorientes Plautus fecit fabulam.
In Graeca adulescens est, qui lenoni eripit
Meretricem in prima fabula: eum Plautus locum
Reliquit integrum; eum hic locum sumpsit sibi
In Adelphos; verbum de verbo expressum extulit.

Hoc nisi ipse testatum reliquisset Terentius, ego quidem,
si quis alius affirmaret, vix crederem. Nam ipsum illud
Aeschini factum tam necessario cum tota actions con-
junctum est vinculo, ut nisi cum magno fabulae detri-
mento ab ea divelli non posse videatur. Restat igitur ut
Menandrum similem locum Adelphis suis inseruisse sta-
tuamus, Terentium autem, scilicet ne tuni omnia Menan-
dro debere videretur, consulto hanc fabulae partem e Di-
philo assumisse. Ac simile fuisse Menandreæ fabulæ
episodium ei, quod e Diphilo recepit Terentius, cum per
se satis probabile sit, tuni aliis quoque indicis colligitur.

A

Leno, cuius e manibus Aeschinus psaltriam istam eripuit, ingenti clamore sublato (II, 1, 45.) inter alia haec dicit:

Homini misero plus quingentos colaphos infregit mihi!

ad quem locum Donatus: secundum illud Menandri: *Αὐγος ποιων τοιγοερπα το των γρωνον οικετην λαβων.* Quae verba licet misere corrupta nec sine meliorum librorum ope sananda, satis tamen quod volui declarant. Accedit alius locus, non minus ad comprobandum nostram sententiam idoneus. Leno psaltriam trans mare avecturus est; quod quium rescivisset Ctesiphon, ingenti puellae amore percussus, statim relicta patria eodem tendere constituit. Aeschinus igitur, improbans fratris consilium, II, 3, 10. tam ob parvolam rem, inquit, e patria? turpe dictu. ad quem locum Donatus haec scripsit: *Menander mort illum voluisse fingit, Terentius fugere.* Ubi Lessingius Hamb. Dramat. II. p. 373., praeente Petro Nannio Miscell. cap. 10., pro Menandro Diphili nomen reposuit, non facturus opinor, si diserte Terentium fateri meminisset, se hunc locum verbum de verbo e Diphilo reddidisse. Unum, quod aliquam veritatis speciem Lessingii conjecturae conciliare possit, hoc est, quod expressit hunc locum Terentius e Diphili *Commorientibus*; quamquam hoc istius fabulae elogium alio spectasse haud temere colligas ex Anonymi libello de Trag. et Comœd. Stephanianae Terentii editioni praemisso p. 19.

Vidimus Terentium ita Menandri exemplar sequutum esse, ut nonnihil aliande petitum fabulae suae adjiceret. Quaeritur num in reliquis fabulae partibus eundem rerum ordinem, eandem oeconomiae rationem servaverit. Servavit vero; nec tamen ita servavit, ut nihil suo ipse judicio tribueret. In ipso fabulae exordio aliam eum rationem sequutum esse docet Varronis judicium apud Suetonium Vit. Terent. p. 753. ed. Graev., proditum illud, ni fallor, in *Libris theatralibus*, quos commemorat Servius ad Virgilii Aen. X. 601.; nisi forte e libro *de actionibus scenicis* petitum statuas, quem laudant Priscianus Lib. VII. p. 681. et Sosipater Lib. I. p. 25. Varro igitur, Suetonio teste, Stephanianæ fabulae principium Menandro exordio praetulit. Quod quo jure fecerit, ut nunc res est, dijudicari non potest; hoc scio, non semper optime consuuisse sibi Terentium, si quando suis pedibus incedere tentaverit. Documento sit fabulae finis, in quo Aeschinus et Demea Micionem oppugnant precibus, et, ut facilis est homo lepidissimus, ab eo impetrant, ut Sostra-

tae, vetulae illi et decrepita mulieri, nuptias polliceatur. In quo quam parum Terentius τὸ πρέπον servaverit, facile intelliget, quicunque ad totius fabulae rationem singularumque personarum indolem attendat. Cfr. Lessing. Hamb. Dramat. II. p. 382. Quid vero Menander? *Apud Menandrum*, Donatus inquit, *senex de nuptiis non gravatur. Terentius εὐρητικῶς*. Quae verba recte interpretatus est Lessing. I. l. p. 384. Sed redeo, unde digressa est oratio. E Menandri Adelphis hunc locum servavit Stobaeus Serm. LIV. p. 366. Gesn. LVI. p. 215. Grot.:

*Χαῖρ', ὡ φίλη γῆ, διὰ χρόνου πολλοῦ σ' ἴδων
ἀσπάζομαι. τούτη γὰρ οὐ πᾶσαν ποιῶ
τὴν γῆν, ὅταν δὲ τούμον ἐσίδω χωρίον.
τὸ γὰρ τρέφον με τοῦτ' ἔγώ χρίω θεόν.*

Ex hoc loco, cuius ultimum versum e Menandri Piscatoribus affert Iustinus de Monarch. p. 41. c., haud temere conjicias, Menandrum, contra quam Terentius fecit, actionem non totam per fabulam intra urbis fines continuisse, sed fuisse etiam, ubi eam in agrum transferret. Nam haec Demeae verba esse ex urbe in villulam reversi et Ctesiphonem quaeritantis, maxima est suspicio. Vides igitur in arctius contraxisse actionem Terentium. Apud hunc enim velle quidem videamus Demeam in agrum reverti, sed non revertitur. Neque actionem tantum contraxit Terentius sed etiam dialogi rationem. Servavit Stobaeus fragmentum Serm. XLII. p. 274. Gesn., cui cum nihil simile apud Terentium reperiatur, non male tamen, opinor, Demeae verba esse suspiceris, eaque e colloquio petita inter Micionem et Demeam habito, II, 2. En ipsa poetæ verba: